



Bauskas Novada Vēstis

Bauskas novada pašvaldības laikraksts 2014. gada 31. janvārī

Nr. 1 (45)

Priekšsēdētāja sleja

Apzināties savu piederību Bauskas novadam

Jaunais gads atnāca ar šim gadalaikam netipiski siltiem laika apstākļiem, bet nu jau ietilgušais spelgonis mums visiem ir atgādinājis, ka pašlaik ir ziema. Ziema ar saviem priekiem un savām raizēm, ar cerībām un bažām par šī gada ražu, kas pastiprina ilgus pēc pavasara atnākšanas.

Ne svelošais austrumvējš, ne īsais dienasgaismas periods nav pārtraucis rosību Mūsas tilta būvlaukumā, dažādi ziemas periodam atbilstoši darbi rit mūsu iestādēs un uzņēmumos. Mazāk darba, nekā citus gadus, ir mūsu sētniekiem un ceļu uzturētājiem, bet pašvaldībai ietaupās brauktuvju uzturēšanai domātie līdzekļi, un tas nozīmē, ka vairāk naudiņas būs ceļu remontiem.

Pašā ziemas spelgonī pieņemts Bauskas novada 2014. gada budžets. Pie tā tapšanas labi pastrādājušas mūsu iestādes, pagastu pārvaldes un administrācijas nodaļas. Čakli pastrādājuši arī deputāti, rūpīgi izvērtējot un apstiprinot šo apjomīgo un skaitļiem pārbagāto dokumentu. Jaunajā budžetā neatradīsiet kaut kādas revolucionāras pārmaiņas, to varētu dēvēt par stabilitātes budžetu ar izaugsmes pirmajiem asniņiem. Tradicionāli esam lielu izdevumu daļu atvēlējuši mācību iestāžu ēku uzlabošanai un inventāra iegādei, rezervējuši līdzekļus jaunām sporta būvēm, bet ievērojami vairāk naudas, nekā iepriekšējos gados, esam paredzējuši ieguldīt ceļu un ielu uzlabošanai gan pilsētā, gan pagastos. Vairāk līdzekļu ir paredzēti mūsu novada kultūras pasākumiem, jo šogad Bauskas pilsētai pienākusi 405 gadu jubileja, mūsu dižākajam dzejniekam Vilim Plūdonim – 140 gadi, kā arī vēsturiskajai „Baltijas ceļa” akcijai būs 25 gadu jubileja.

Nācies dzirdēt, ka dažus Rīgā strādājošus mūsu novada iedzīvotājus mās šaubas, vai nevajadzētu deklarēt savu dzīvesvietu galvaspilsētā, lai varētu izbaudīt solītos labumus. Plaši reklamētās transporta biļešu atlaides ir diskriminējošas citu pašvaldību iedzīvotājiem, uzskatāmas par prettiesiskām un nez vai stāsies spēkā. Dažs labs ir pajautājis, kādus labumus tagad piedāvās Bauskas novads, lai nepārdeklarētos uz Rīgu vai vēl kādu citu pašvaldību. Mēs Bauskas novadā negrasāmies rīkoties līdzīgi Rīgai, bet mums toties ir brīvpusdienas daudzu pamatskolas klašu, kā arī pirmsskolas piec- un sešgadīgo grupiņu audzēkņiem. Šādas brīvpusdienas saviem bērniem Rīgas dome nepiedāvā. Manuprāt, svarīgākā tomēr ir piederības sajūta kādai vietai, nevis kaut kādas atlaides. Katram vajadzētu apzināties savu piederības sajūtu un saprast, kuru vietu tas ar saviem nodokļiem gribētu veidot labāku un pievilcīgāku. Es aicinu apzināties savu piederību Bauskas novadam un deklarēties pie mums, ja kāds to vēl nav izdarījis un šaubās par to, lai ar savu artavu palīdzētu sakārtot vēl kādu ceļu, ielu, vai izbūvēt jaunu gājēju un riteņbraucēju celiņu, atpūtas vietu, vai vēl ko citu.

Februārī abas mūsu draudzīgās kaimiņvalstis, Lietuva un Igaunija, svinēs savus neatkarības svētkus, tāpēc neaizmirsīsim pacelt Latvijas karogu 16. un 24. februārī savām brāļu tautām par godu. Novēlu visiem Bauskas novadā dzīvojošiem lietuviešiem un igauņiem gaišu svētku noskaņu šajās dienās!

Raitis Ābelnieks

Mēs lepojamies

Bauskas novada Apbalvojumu piešķiršanas padome 2014. gada janvāra sēdē sniedza pozitīvu atzinumu par šādiem pašvaldības apbalvojumiem:

- ar pašvaldības apbalvojumu „Atzinības raksts” tiek apbalvota – **Aiga Baltalksne** – par aktīvu kultūras un sabiedriskās dzīves organizēšanu Bauskas novada Īslīces pagastā;
- **Einārs Redbergs** – par radošu un nozīmīgu ieguldījumu kora mūzikas attīstībā;
- **Codes pagasta jauktais koris „Mēmele”** par ilggadēju un radošu ieguldījumu kora mākslas attīstībā.

Neaizmirsīsim izkārt karogu februārī



Saskaņā ar likumu «Par Latvijas valsts karogu»

– **16. februārī** – Lietuvas Republikas
proklamēšanas dienā

– **24. februārī** – Igaunijas Republikas
proklamēšanas dienā

pie iestādēm un dzīvojamām ēkām jāizkar Latvijas
valsts karogs

Svētki

Mūsu nama stāsts. Īslīces kultūras namam – 40



Koncerta dalībnieki pasākuma noslēgumā

Foto Ģirts Donerblics

Laikā, kad daba satingusi ziemas salā, 25. janvāra vakarā ar gaismiņām logos un sirdī, viesus silti sagaidīja Īslīces kultūras nams, lai stāstītu stāstu par sevi 40 gadu garumā.

1973. gada 3. novembrī Priekšzīmes kolhozā darbu sāka klubs-kantoris. Pēc diviem gadiem apvienojot trīs kolhozus „Ļeņins”, „Priekšzīme” un „Komunārs” tiek izveidots „Ļeņina” kolhozs un nams tiek pie Ļeņina vārda. Laikam ejot, mainoties pastāvošajai varai kolhozus likvidē un nams tiek nosaukts par „Līduma” klubu, jo Īslīcē savu darbību sāk paju sabiedrība „Līdums”, līdz 2007. gada septembrī Īslīces pagasta pašvaldība iegādājas savā īpašumā kultūras namu un kopš šī brīža nams tiek saukts par Īslīces pagasta kultūras namu.

Ir mainījušies laiki, paaudzes, kultūras nama saimnieki, valsts politika, tomēr kultūras nams ne mirkli nav pārtraucis savu darbību. 2008. gada vasarā sākās lielais remontu laiks. Remonti turpinājās līdz 2010. gadam. Ieguldot pašvaldības līdzekļus, piesaistot Eiropas Savienības finasējumu kultūras namā tika izremontēti visi trīs stāvi, iekārtota Īslīces vidusskolas pirmsskolas iestāde, nomainīta apkures sistēma, ierīkota ventilācijas sistēma, iegādāta jauna skaņas un gaismas aparatūra, kolektīvi tika pie jauniem tautas tērpiem un koncerttērpiem, iegādātas dažādas dekorācijas, krēsli un galdī, skatuve kļuva modernāka iegūstot jaunas kulises un deju grīdu. Nama fasāde 2010. gadā tika siltnāta un nokrāsota, ārpusē daļēji nomainītas vecās betona plāksnes pret bruģi un varēja notikt pirmais koncerts brīvā dabā pie kultūras nama- Bauskas novada svētku ietvaros „Deju zapte Īslīcē”.

Tomēr pats galvenais šajos 40 gados ir cilvēki, kuri Īslīces kultūras namā ir strādājuši, piedalījušies pašdarbībā, apmeklējuši pasākumus un uzturējuši kultūras namu. Pateicoties cilvēku atsaucībai, radošumam, darboties gribai mūsu namā ir tik īpaša labestīga aura. Mūsu nams ir nams ar dvēseli.

Atklāšu noslēpumu – Īslīces kultūras namam ir savs labais mājas gariņš, kurš mēdz izspēlēt dažādus neizskaidrojamus jokus, sevišķi ar jaunajiem darbiniekiem, viņi tiek pārbaudīti, izturēs, vai nē. Katram kultūras nama darbiniekam ir savs stāsts par sastapšanos ar kultūras nama spociņu, kā mēs to dēvējam.

Arī jubilejas pasākumā Īslīces kultūras namā valdīja īpaša aura, nams sagaidīja savus viesus un pasākums noritēja godam. Svinīgo atmosfēru uz skatuves uzbūra sarīkojuma deju dejotāji Elīna un Dzintars ar mūzikas „Sens tik sens ir tas stāsts...” ritmos izdejojot fokstrotu. Jubilejas pasākuma vadītāja Inita Nagņibeda sevišķi sirsnīgi caurvija kultūras nama stāstu cauri gadu desmitiem. Viesus un kolektīvu dalībniekus ar dziesmām priecēja dziedātājs Andris Ērglis un iedezda jautru humora dzirksti ar stāsiem iz dzīves.

Sirsnīgi aplausi no zāles atskanēja visiem kultūras nama sveicējiem jubilejā. Paldies par apsveikumu un atbalstu Bauskas novada domes priekšsēdētājam Raitim Ābelniekam un Bauskas novada domei. Paldies Īslīces pagasta pārvaldes vadītājam Jānim Baranam ar kolektīvu. Īpaši jautru apsveikumu bija sarūpējuši Bauskas Kultūras centra direktore Ilva Vansoviča ar kolektīvu. Īslīces kultūras namam vistiešākā sadarbība jau daudzu gadu garumā ir ar Īslīces vidusskolu, paldies Īslīces vidusskolas direktorei Vijai Ielejai ar kolektīvu. Paldies Bauskas novada pagastu kultūras darbiniecēm par apsveikumu un veiksmīgu sadarbību. Paldies bijušajiem kultūras nama vadītājiem Almai Spalei, Leldei Grosbardei, Aivaram Grundmanim un Jurim Briņķim. Paldies bijušajai VPDK „Līdums” koncertmeistarei Inetai Pilvertei. Paldies vēlās teikt SIA „JUVI”, SIA „A.V.U.” LOGI un SIA „Līga L”. Paldies informatīvajiem atbalstītājiem- laikrakstam „Bauskas Dzīve” un Bauskas novada pašvaldības laikrakstam „Bauskas Novada Vēstis”.

Pasākuma turpinājumā ar priekšnesumiem Īslīces kultūras namu jubilejā sveica un skatītājus priecēja kultūras nama amatierkopas un viesi - deju grupa „Jasmīna”. Paldies visiem kolektīvu vadītājiem un dalībniekiem. Koncerta izskaņā skatot dalībnieku kopdziesmai „Krāsainie sapņi” zālē svētku torti iveda pārvaldes vadītājas Jānis Barans ar kolēģiem. Viesi un dalībnieki tika aicināti uz svētku salūtu un izstādi – ieskatu Īslīces kultūras nama un bijušā kolhoza vēsturē.

Sirsnīgs paldies visiem darbiniekiem par darbu pasākuma sagatavošanā un realizēšanā.

Veidosim mūsu nama stāstu arī turpmāk ar radošu dzirksti, vēlmi darboties un sniegsim prieku mūsu nama apmeklētājiem.

*Aiga Baltalksne, Īslīces kultūras nama
kultūras vadītāja*

Apsveikums

Bauskas novada pašvaldība sveic mūsu novada dižos jubilārus:

- Liliju Margi Bauskā;
- Bronhildu Bērziņu Bauskā;
- Biruti Ginaitieni Gailīšos;
- Almu Graudiņu Bauskā;
- Julianu Merfeli Īslīcē;
- Jāzepu Zelču Īslīcē.



Vēlam stipru veselību un dzīvesprieku!

